شاید ماندگارترین و عمومی‌ترین معجزه از میان معجزاتی که فلاسفه اسلامی نیروی زیادی را وقف آن کردند، موفقیت‌های سیاسی پیامبران است: در غیر این صورت، چگونه چهره‌های گمنامی چون موسی (ع)، عیسی (ع) و محمد (ص) توانستند افکار و اعمال بخش اعظم بشر متمدن را شکل بدهند. در فرهنگ متعالی تمدن اسلامی، اندیشه‌ها و آثار طیب، پروفیسور و وزیر سلاطین ایرانی ابن سینا (۳۷۰-۴۲۸ هـ - ۹۸۰-۱۰۳۷ م) چنین نقش محوری داشته است: به مدت تقریباً هزار سال هر یک از سنن اندیشه اسلامی که مدعی

\* - این مقاله ترجمه فصل چهارم از متن ذیل می‌باشد:

The Political Aspects of Islamic Philosophy Essays in Honor of S. M. Mahdi
Ed. by:
Charls E. Butterworth, Landon: Cambridge press, 1992. ch. 4. pp.

نتیجه‌گیری به ارائه مسائل بسیاری اختصاص دارد که تحت تأثیر بسیار گسترده کاربرد خلاق اسلامی وی در نظریه نبوتش - و همچنین تداوم اهمیت فلسفی آن - ایجاد گردید.

## زمینه تاریخی

شهرت اطلاعات علمی امروزی در باره فلاسفه منسوب به اسلام مثل فارابی (۳۳۹-۲۵۷ هـ / ۸۷۰-۹۵۰ م) ابن رشد (۵۲۰-۵۹۵ هـ / ۱۱۲۶-۱۱۹۸ م) و موسی بن میمون (۵۳۰-۶۰۲ هـ / ۱۱۳۵-۱۲۰۴ م) اگر به ذکر مشهورترین آنها اکتفا کنیم باعث غفلت از جایگاه بسیار متفاوت مطالعات فلسفی در رابطه با دیگر اشکال اندیشه اسلامی قبل و بعد از ابن سینا و تحول بنیادی که سبب ساز اصلی آن عمدتاً خود وی بود گردیده است. با دست برداری موقتی از آثار فارابی، میراث گسترده‌تر تحقیقات فلسفی و علمی در چهار سنت در برابر ابن سینا قرار داشت که هر یک روابطی متفاوت با علوم دینی عربی و نمایندگان آن داشت.

گروه اول که نمایندگان آن نویسندگان برجسته‌ای مثل مسکویه (متوفی ۱۰۳۰ / ۴۲۰) و العامری (متوفی ۹۹۱ / ۳۸۱) بودند و مرتبط با مکتب فلسفی قدیمی تر الکندی، بیشتر به بیانی آراسته و ادبی می‌پرداخت که متمرکز بود بر تعالیم اخلاقی فلاسفه و حکمای متقدم و سازگاری با آنچه همگان تعالیم مشابه اسلام می‌دانستند پس از دوران ابن سینا این نوع

آثار رقیق شد و تقریباً تمامی آگاهی از هرگونه رشته‌های فلسفی با نیازها و دیدگاههای انتقادی خاص خودش را از دست داد.

ابعاد و اهداف سیاسی خط مشی پیچیده و بسیار مسئله ساز «اسلامی سازی» مباحثات فلسفی که ذیلاً شرح داده خواهد شد به بهترین وجه در مقایسه با در حاشیه قرار گرفتن و ناپدید شدن نهایی آن پیروان مکتب ارسطو (که تعدادی از آنها مسیحی بودند) در شرق جهان اسلام نمایان است که قائل به جدایی قاطع مباحثات فلسفی و مذهبی بودند.

چهارمین بدیل برای ابن سینا، که بسیار واقعی هم بود در زندگی دانشمند و بحرالعلوم معاصر و همگانی خودش بیرونی (۳۶۲ - ۴۴۰ هـ / ۹۷۳ - ۱۰۴۸ م) مشاهده می‌شود، که

علائق علمی خود را با آسایش خیال در کنف حمایت سخاوتمندانه فرمانروای مستبد و متعصب سنی، یعنی محمود غزنوی (۳۶۱-۴۲۱ هـ / ۹۷۱-۱۰۳۰ م) دنبال می‌کرد؛ کسی که ابن سینا با آنهمه وسواس از حمایت وی دوری می‌جست. با قضاوت نسبت به آثار به جا مانده از بیرونی معلوم می‌شود، بیرونی به نقش سیاسی گسترده‌تر تکامل فلسفی در یک جامعه اسلامی توجهی نداشته است.

بر خلاف اینها، درجه بصیرت سیاسی و بلاغت قدرتمند ابن سینا در آن اوضاع و احوال همین بس که یک نسل پس از وفاتش، در زمان فقیه - کلامی و نویسنده صوفی ابو حامد الغزالی (۱۱۱۱/۵۰۵-۱۰۵۸/۴۵۰)، آثار فلسفی وی در کانون مباحثات فکری در سرتاسر شرق جهان اسلام قرار داشت. جاذبه روایت فلسفی ابن سینا از طبیعت نبوت و وحی - و دعاوی تلویحی او در باره درک درست و اهداف اسلام - چنان پیروزمند شده بود که دو دیدگاه عمده فکری و عملی که رقیب یکدیگر بودند، و می‌توان به صورتی

بسیار آزاد آنها را کلام و صوفیگری نامید، مجبور شدند (به ستیزه‌هایی که عمدتاً غزالی پیشگام آن بود) بسیاری از ابزارهای منطقی، آثار و مفاهیم مابعدالطبیعی مجموعه آثار ابن سینا را اقتباس کنند. نوزائی کوتاه مدت در اواخر قرن دوازدهم در اسپانیای مسلمان و مراکش از یک روایت نیرومندتر ارسطویی از فلسفه اسلامی که شدیداً منتقد سازشها یا بدعتهای ابن سینا در علوم الهی بود، بدون اشاعه گسترده‌تر برداشتهای رقیب از فلسفه نبوی ابن سینا در آن دوران (که این اشاعه هم به دست غزالی صورت گرفته بود)، غیر قابل تصور است. حتی شکوه‌های پرشوری که گاهگاه توسط کسی مثل ابن تیمیّه (۶۶۱-۷۲۸ هـ / ۱۲۶۳-۱۳۲۸ م) می‌شد، چندان تأثیر مستقیمی بر آن روایات مدرسی مخالف اندیشه وی نداشت.<sup>(۱)</sup>

افکار ابن سینا (از طریق آثار وی یا از طریق خلاصه‌ها و دست‌نوشته‌های مابعدالطبیعه منطق وی) تا قرن نوزدهم در سرتاسر جهان اسلام در کانون برنامه درسی مکاتب مذهبی پیشرو، اعم از سنی و شیعه، قرار داشت. طی تمام این دوره، که از زمان غزالی آغاز شد مطالعه آثار ابن سینا در بین سه‌گرایش تفسیری تقسیم شده بود. اولین گرایش و تنها‌گرایی که بر توجهات منطقی و علمی ذهنی مشغولی‌های سیاسی گسترده‌تر آثار خود ابن سینا وفادار ماند، مکتب مشائیون بود که مهمترین نماینده آن خواجه نصیر الدین الطوسی (۵۹۷-۶۷۲ هـ / ۱۲۰۱-۱۲۷۴ م) بود. در وجود طوسی بود که، به خاطر انطباق خلاقه درک ابن سینا از فلسفه سیاسی در حمایت گسترده‌تر و تعقیب تلاشهای علمی از جانب خودش و سازش دادن آن دیدگاه با اوضاع و احوال سیاسی کلام که شدیداً در حال تغییر بود و دفاع سرسختانه از میراث ابن سینا در برابر آنچه به نظر وی سوء استفاده‌های گسترده عرفانی و متألّهی عرفا و متألّهان بود، تجسم یافت.<sup>(۲)</sup>

دو جریان فکری دیگر آشکال بعدی کلام بود، که اغلب از آثار کلامی بحث‌انگیز و تلافی‌جویانه شیخ طوسی، فخرالدین رازی (۵۵۴-۶۰۶ هـ / ۱۱۴۹-۱۲۰۹ م) و یک مجموعه گسترده‌تر از نظامهای مابعدالطبیعی پیوسته به انواع گوناگون از مکاتب عرفانی اسلامی در ادوار بعد می‌باشد. در میان متألّهین، رازی و تعدادی از مقلدین بعدی وی، با پیروی از مجاهدتهای پیشگامانه غزالی (و تا حدود زیادی با پژوهاک استفاده نویسندگان

شمار عرفای اسلامی که بعدها به مابعدالطبیعه و کیهان شناسی ابن سینا، به عنوان توضیحی عقلانی برای الهامات خویش یا توجیهی برای ممارست روحانی خود متوسل شدند، از این هم بیشتر است. با این حال، مؤلفان اسلامی که بیش از همه در این اقتباس از جنبه های منتخب از آثار فلسفی ابن سینا و تحقیق آن برای مقاصد خود دخالت داشته اند - بخصوص غزالی، سهروردی (۵۴۹-۵۸۷ هـ / ۱۱۵۵-۱۱۹۱ م) و صدرالدین قونوی متوفی (۶۷۲ هـ / ۱۲۷۴ م) شارح متفرد ابن عربی، هم چنین شخصیت های شیعی ادوار بعد مثل ملاصدرا (۹۸۰-۱۰۵۰ هـ / ۱۵۷۱-۱۶۴۰ م) - صراحتاً (و به روشی انتقادی نسبت به ابن سینا) اصرار می ورزیدند که ژرف بینی کلیدی روحانی آنها در نیات پیامبران به طرزی چشم گیر از نتایج فکری محدود مشائون فراتر می رود و این که درک آنها به طرزی جدائی ناپذیر به فرآیندهای بسیار طاقت فرسای تهذب روحانی به صورت فردی و عشق مذهبی وابسته است که با همه آنچه در باره عادات اخلاقی و ذهن مشغولی های عملی ابن سینا در سراسر زندگی وی در تضاد می باشد.<sup>(۳)</sup>

سرانجام این نظریه - ظاهراً ناشی از استفاده خلاقه از معدودی مبحث‌های کلیدی ابن سینا به دست عرفای مسلمان ادوار بعد - وجود دارد که ابن سینا چنین عقیده داشت که نقش علم سیاست را علم اخلاق (یا نوعی استنباط خاص اخلاقی از تعالیم اسلامی) اجرا کرده است. روایت پرطرفدار این استنباط به خوبی در داستان ساختگی ملاقات بین ابن سینا و عارف مشهور خراسانی ابو سعید ابن ابی الخیر (۳۵۸-۴۴۱ هـ / ۹۶۷-۱۰۴۹ م) بیان می‌شود. گفته می‌شود صوفی ادعا کرده است: «آنچه من می‌بینم او می‌داند»؛ و ابن سینا در پاسخ با خرسندی اظهار داشت: «آنچه من می‌دانم او می‌بیند.» گرچه این داستان در